
 

 

 
           COPIA 
 
Codice Ente 10839 
 
 
DELIBERAZIONE  45  Prot. 6248 
in data 14.03.2011 
 
 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
 

DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
 

 
OGGETTO: DESTINAZIONE PROVENTI VIOLAZIONI AL CODICE  DELLA 

STRADA.            
 
 
 
 

L’anno duemilaundici addì quattordici del mese di marzo alle ore 18.30 nella sala 
delle adunanze, previa osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, 
vennero oggi convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale. All'appello 
risultano: 

 
 
 
 

BADOLATO ANTONIO SINDACO Presente 
DE DONNO GIUSEPPE VICESINDACO Presente 
FERRARI FRANCESCO ASSESSORE Presente 
BENATTI ALESSANDRO ASSESSORE Presente 
GOATELLI RICCARDO ASSESSORE Presente 
BOTTANI CARLO ASSESSORE Presente 
      
      

 
 
 
      Totale presenti   6 
      Totale assenti    0 

 
 
 
 
 
Partecipa all’adunanza il Segretario Generale Dott. GIUSEPPE CAPODICI il quale 
provvede alla redazione del presente verbale  

 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il Dott. ANTONIO BADOLATO nella sua 
qualità di Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la 
trattazione dell'argomento indicato in oggetto. 
 

 



 

 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
 

PREMESSO che l'art. 208, comma 4 e comma 5/bis  del D.Lgs 285/92, nel testo vigente 
dopo le modifiche apportate dalla legge 120/2010, a far data dal 13/08/2010 stabilisce che 
la quota del 50% dei proventi venga distribuita come segue : 
 

1. in misura non inferiore del 12,50% del totale sia destinata a interventi di 
sostituzione. di ammodernamento, messa a norma e di manutenzione della 
segnaletica delle strade di proprietà comunale; 

2. in misura non inferiore del 12,50% del totale sia destinata al potenziamento delle 
attività di controllo e di accertamento delle violazioni in materia di circolazione 
stradale, anche attraverso la fornitura di automezzi, mezzi e attrezzature dei Corpi 
di Polizia Locale; 

3. in misura non inferiore al 25% per altre attività connesse al miglioramento della 
sicurezza stradale;  

4. Assunzione di personale stagionale a progetto 
5. progetti di potenziamento dei servizi di controllo finalizzati alla sicurezza urbana e 

stradale 
6. potenziamento dei servizi notturni e di prevenzione delle violazioni di cui agli art. 

186, 186 bis e 187 
7. acquisto automezzi, mezzi e attrezzature per i corpi di Polizia Locale 
8. potenziamento dei servizi di controllo finalizzati alla sicurezza urbana e stradale . 

 
ATTESO che per l’anno 2011 è stata prevista, a titolo di accertamento dei proventi 
derivanti dalle sanzioni per violazioni al D.lgs 285/1992, una somma pari ad €. 
700.000,00; 
 
RITENUTO, pertanto, di destinare ai sensi del comma 4 e 5/bis dell’art. 208 del D.lgs 
285/1992  la somma di €. 350.000,00 (pari al 50% dei proventi per le violazioni allo stesso 
D.lgs per finanziare, anche solo parzialmente, i seguenti interventi di spesa: 
  
 
Interventi di sostituzione, di ammodernamento, di 
potenziamento, di messa a norma e di manutenzione 
della segnaletica delle strade di proprietà dell’En te 
 

 
 

12,50% 
 

 
 

€. 87.500,00 

 
Potenziamento delle attività di controllo e di 
accertamento delle violazioni in materia di 
circolazione stradale 
 

 
 

12,50% 

 
 

€. 87.500,00 

 
Miglioramento della sicurezza stradale  
 

 
25% 

 
€. 175.000,00 

TOTALE 
 

 
50% 

 
€. 350.000,00 

 

 



 

 

VISTI i pareri favorevoli espressi ai sensi dell’art. 49, comma 1, del T.U. dell’ordinamento 
EE.LL. approvato con D.L.vo 18.08.2000 n. 267 in data 14 Marzo 2011 dal Responsabile 
del settore sulla regolarità tecnica dal responsabile del Settore Economico Finanziario 
sulla regolarità contabile del presente atto; 
 
VISTO l’art. 134, comma 4, del T.U. dell’Ordinamento EE.LL. approvato con D.L.vo 
18.08.2000 n. 267; 

 
Con voti unanimi espressi nei modi di legge 
 
 

DELIBERA 
 

 
1. DI DESTINARE €. 350.000,00, pari al 50% dei proventi derivanti dalle sanzioni 
amministrative pecuniarie delle violazioni previste dal D. lgs 285/1992per le finalità 
indicate dal comma 4 e comma 5/bis dell’art. 208 del citato decreto, finanziando gli 
interventi di spesa identificati nel seguente prospetto: 
 
 
Interventi di sostituzione, di ammodernamento, di 
potenziamento, di messa a norma e di manutenzione 
della segnaletica delle strade di proprietà dell’En te 
 

 
 

12,50% 
 

 
 

€. 87.500,00 

 
Potenziamento delle attività di controllo e di 
accertamento delle violazioni in materia di 
circolazione stradale 
 

 
 

12,50% 

 
 

€. 87.500,00 

 
Miglioramento della sicurezza stradale  
 

 
25% 

 
€. 175.000,00 

TOTALE 
 

 
50% 

 
€. 350.000,00 

 

2. DI DARE ATTO  che il presente atto sarà comunicato al Ministero delle Infrastrutture e dei 
Trasporti. 
 
3. DI DARE ATTO  che sul presente provvedimento sono stati espressi favorevolmente i 
pareri previsti dall’art. 49, comma 1 del D.L.vo 18.08.2000 n. 267; 

 
4. DATA L’URGENZA , con separata e unanime votazione, di rendere il presente atto 
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4°, del D.L.vo 18.08.2000 n. 
267. 
 
 

 
 
 
 
 



 

 

letto approvato e sottoscritto come segue. 
 
              Il Presidente Il Segretario Generale 
          F.to ANTONIO BADOLATO F.to Dott. GIUSEPPE CAPODICI 
 
 

Pareri espressi 
 
Si certifica la regolarità tecnica – art. 49, comma 1°, del T.U. dell’ordinamento EE. LL. 
approvato con D.L.vo 18.08.2000 n. 267 
 Il Responsabile dell’Area 
            F.to CRISTIANO COLLI    F.to   Rag. DANIELA CARRA  
 
Si certifica la regolarità contabile - art. 49, comma 1°, del T.U. dell’ordinamento EE. LL. 
approvato con D.L.vo 18.08.2000 n. 267 
 

Il Responsabile dell’Area Economico-Finanziaria 
         F.to  Rag. DANIELA CARRA 
 
 
Relazione di pubblicazione: la presente deliberazione, su conforme dichiarazione del 
messo, è stata pubblicata il giorno _________________e vi rimarrà per 15 giorni 
consecutivi ed è stata contestualmente inclusa nell’elenco inviato ai Capigruppo Consiliari 
ai sensi dell’articolo 125 – del T.U. dell’Ordinamento degli EE.LL. approvato con D.L.vo 
18.08.2000 n° 267. 
 
 Il Segretario Generale 
 F.to Dott. GIUSEPPE CAPODICI 
 
 
 
Copia conforme all'originale per uso amministrativo 
 Il Responsabile dell’Area 
  Affari Generali 
 Rag. ENRICA MOTTA 

   
 
La presente deliberazione di Giunta Comunale è divenuta esecutiva il _______________ 
per: 
 
<A> ai sensi dell’art. 134, comma 3°, del T.U. dell ’ordinamento EE. LL. approvato con 

D.L.vo  18.08.2000 n. 267. 
 
<B> ai sensi dell’art. 134, comma 4°, del T.U. dell ’ordinamento EE. LL. approvato con 

D.L.vo  18.08.2000 n. 267. 
 
<C> pubblicazione all’Albo Pretorio dal_____________al_____________senza reclami. 
 
 Il Segretario Generale 
 F.to Dott. GIUSEPPE CAPODICI 
 


